MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

OFÍCIO CIRCULAR Nº 003/2019/CONSUP/REI/IFRS

Bento Gonçalves, 16 de abril de 2019.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Pauta da Segunda Reunião Ordinária de 2019 do Consup

Prezado(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de
encaminhar a pauta da 2ª Reunião Ordinária de 2019 do Conselho Superior deste Instituto a ser
realizada no dia 23 de abril de 2019, às 13h45min, no Auditório Central – Prédio Principal do
Campus Ibirubá, situado na Rua Nelsi Ribas Fritsch, 1111, Bairro Esperança, Ibirubá – RS.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Posse de novos membros.

2. Aprovação das Atas das reuniões anteriores:

a. Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2019, realizada no Campus Bento Gonçalves,
em 26 de fevereiro de 2019;

b. Ata da 1ª Reunião Ordinária de 2019, realizada no Campus Bento Gonçalves, em
26 de fevereiro de 2019.

3. Composição da Comissão de Elaboração do Regramento do Processo Eleitoral (Cerpe).

4. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-graduação e
Títulos (CEPEPT):

a. Alteração do Calendário Acadêmico 2019 do Campus Porto Alegre.

5. Apreciação dos pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT) e de Desenvolvimento Institucional e Integração-Sociedade
(CDIIIS):

a. Retificação da Resolução nº 073/2018, referente à aprovação das alterações no
Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Engenharia Metalúrgica, ofertado
pelo Campus Caxias do Sul;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

b. Criação do Curso de Pedagogia – Licenciatura, a ser ofertado pelo Campus
Vacaria;

c. Criação do Curso de Pedagogia – Licenciatura, a ser ofertado pelo Campus
Alvorada;

d. Alteração do Curso de Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em Docência
na Educação Básica, ofertado pelo Campus Vacaria;

e. Criação do Curso de Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em Educação:
Reflexões e Práticas para a Educação Básica, a ser ofertado pelo Campus Farroupilha;

f. Criação do Curso de Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em Gestão de
Projetos e Inovação, a ser ofertado pelo Campus Canoas;

g. Criação do Curso de Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em Gestão
Estratégia e Inteligência de Negócios, a ser ofertado pelo Campus Erechim;

h. Alteração do número de vagas ofertadas pelo Mestrado Profissional em
Tecnologia e Engenharia de Materiais, ofertado de modo intercampi pelos Campi
Caxias do Sul, Farroupilha e Feliz.

6. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e
Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR):

a. Alteração de Regime de Trabalho Docente da servidora Lidiane Zambedenetti,
lotada no Campus Erechim;

b. Alteração de Regime de Trabalho Docente da servidora Lilian Cláudia Xavier
Cordeiro, lotada no Campus Vacaria;

c. Regulamento para contratação de professor substituto no âmbito do IFRS;

d. Alteração da oferta de cursos e vagas do Campus Farroupilha no Plano de
Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023.

7. Apreciação dos pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e
Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS), de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR) e de Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial (COFGP):

a. Relatório de Gestão 2017 da Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul (Faurgs).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

8. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos, Redação e
Recursos (CLNRRR);

a. Regulamentação dos encargos docentes, com apresentações dos pareceres de
vista dos conselheiros André Rosa Martins, Alexandre Martins Vidor e Claudio Enrique
Fernández Rodriguez;

b. Regimento do Conselho Editorial do IFRS;

c. Alteração no cronograma de revisão da Organização Didática do IFRS.

Atenciosamente,

JÚLIO XANDRO HECK
Presidente do Conselho Superior do IFRS